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PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.321/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042.i plot€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068 dhe
Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té: z.Goran Milenkovic - Kryetar, z.Nuhi Pagarizi - Referues, z.Blerim Dina -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik: “Office 1 Kosova” SH.P.K -
Prishtiné kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me libra pér
bibliotekén Hivzi Sylejmani”, me nr. prokurimit: 616-20-1331-1-2-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

/AK/, Kuvendi Komunal Prishtiné mé daté: 25.06.2020, mori kété:
VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Office 1 Kosova” SH.P.K - Prishting,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me libra pér bibliotekén Hivzi Sylejmani”, me nr.

prokurimit: 616-20-1331-1-2-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Prishting.

II. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues “Kuvendi Komunal Prishting” ti b&j ndryshimet e nevojshme né

dosjen e tenderit n& pajtim me dispozitat e LPP-s&, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me

libra pér bibliotekén Hivzi Sylejmani”, me nr. prokurimit: 616-20-1331-1-2-1.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/
L-068 dhe Ligjin 05/ 1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Office 1 Kosova” SH.P.K-Prishting, aprovohet pjesérisht

si e bazuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés sé OSHP-s&, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t&€ kundértén ju béhet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Office 1 Kosova” SH.P.K - Prishting si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé
né OSHP me dt: 22.05.2020, me nr. 321/20, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Furnizim me libra pér bibliotekén Hivzi Sylejmani”, me nr. prokurimit: 616-20-1331-1-2-1 t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Prishtin€ duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin : 1, 6, 7, 52, 53 dhe 69 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t¢ Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&¢ me daté: 26.05.202 ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t& prokurimit, pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit, né raportin e dt: 04.06.2020 sqgaron si né vijim:

Pretendimi nr.1

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues né ankesén e tij ka pretendime q& AK-ja, me rastin e hartimit t&
kérkesave té dosjes s¢ tenderit ka favorizuar duke kérkuar marréveshjen me shtépin€ botuese pér furnizim me
libra dhe njéherit OE ankues jep argumentin e tij se ka kérkuar marréveshje nga disa shtépi botuese n€ Shqipéri
dhe se ¢ njéjta i éshté pérgjigjur se tani mé kané njé marréveshje me njé operator ekonomik tjetér.

Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues ka kérkuar nga disa shtépi botuese g€ ti ofrojné marréveshje dhe
njeherit, géndron fakti se disa i jané& pérgjigjur negativisht me arsyetimin se tani ve¢ kané marréveshje me njé
operator ekonomik tjetér, mirépo i njéjti nga njé shtépi tjetér botuese ka marr edhe pérgjigje q¢ pér shkak t&
situatés s¢ pandemisé e kané t& pamundur q& t& mblidhet bordi dhe t& vendos pér njé kérkesé t& njé operatori
ekonomik. Andaj, fakti se ka shtépi tjera botuese t& librave t& cilat i ka kérkuar AK-ja, nuk mund t&
konsiderohet si kérkesé diskriminuese dhe favorizuese dhe po ashtu fakti, g€ tani mé vetém ka kaluar kjo

situaté si operator ekonomik mund ti drejtohet pérséri shtépive botuese tjera me kérkes€ pér marréveshje.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK-ja nuk &sht& pérgjigjur né njé kérkesé pér sqarim e cila mban datén:
30.04.2020, eksperti shgyrtues, fillimisht sqaron se OF ankues pyetjen té cilén e ka hartuar e ka bashkangjitur

né ankesén 1& cilén e ka deponuar né¢ OSHP, mirépo né sistemin e e-prokurimit e nj&jta kérkesé nuk gjendet.
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Né fund, eksperti shqyrtues vleréson se ankesa e OE ankues &shté e pabazuar, pér faktin se marréveshjet me
shtépité botuese jané t& mundshme dhe njéherit sqaron se pretendimet pér shkelje té neneve t& pérmendura né

ankesén ¢ OF ankues jan€ t&€ pagéndrueshme.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues qé& ankesa e OF ankues t& refuzohet si e pa bazuar dhe t& lejohet q¢ AK-ja t€ vazhdojé mé tutje me

procedurat e prokurimit.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 09.06.2020, ka njoftuar Panelin shqyrtues se nuk

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 08.06.2020, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.06.2020, pa praniné ¢ paléve konform nenit 24.1 t&€ Rregullores
s& OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit € aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér
kontraté, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t&

gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Office 1 Kosova” SH.P.K - Prishtin¢ se AK me rastin e hartimit &
kérkesave t& dosjes sé tenderit ka favorizuar duke kérkuar marréveshjen me shtépiné botuese pér furnizim me
libra dhe njéherit OE ankues jep argumentin e tij se ka kérkuar marréveshje nga disa shtépi botuese né& Shqipéri
dhe se e njéjta i &shté pérgjigjur se tani mé kané njé marréveshje me njé operator ekonomik tjetér.

Paneli Shqyrtues sqaron se pér kété kérkesé t& AK-s¢, OE ankues i &shté drejtuar disa sht€pive botuese me
kérkesé gé té lidhin marréveshje dhe kéto shtépi botuese i jan& pérgjigjur negativisht me arsyetimin se tani
vec kané marréveshje me njé operator ekonomik tjetér. Mir&po, njé shtépi tjetér botuese i ka kthyer pérgjigje
OE ankues duke i théné qé pér shkak té situatés sé pandemisé e kané t& pamundur gé t& mblidhet bordi dhe t&
vendos pér njé kérkesé t& njé operatori ekonomik. Paneli Shqyrtues duke pasur parasysh kérkesén ¢ AK-s& pér
marréveshje me shtéping botuese pér furnizim me libra dhe pérgjigjen e shtépive botuese t€ cilat i kishin théng
OE ankues q& tanimé kang& marréveshje me njé OE, sqaron se kjo kérkes¢ e AK-sé paraget elemente t&
reduktimit apo eliminimit t& konkurrencés né kundérshtim me nenit 7 t& LPP-sé. Po ashtu, Paneli Shqyrtues
sqaron se kjo kérkesé e AK &sht& né kundérshtim edhe me nenin 1 t& LPP-s€ sepse kjo kérkesé po ashtu do t&

ndikonte né& mos arritjen e qéllimit pér kété aktivitet t& prokurimit, rrjedhimisht me kété kérkesé t€ AK nuk do
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t& ket€ siguri & do & arrihet qéllimi i prokurimit pér kétg aktivitet. Pra, ¢mimi i ofruar do & jeté né doré t& njé
OE dhe AK nuk do t& ishte né gjendje q¢ t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&

shfrytézimit t& fondeve publike sepse vetém njé OE posedon njé marréveshje té tillé si¢ ka kérkuar AK.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Office 1 Kosova” SH.P.K - Prishting se AK-ja nuk &shté pérgjigjur né
nj€ kérkesé pér sqarim ¢ cila mban datén: 30.04.2020. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se
OE ankues pyetjen té cilén ¢ ka hartuar e ka bashkangjitur né ankesén té cilén e ka deponuar né OSHP. Mirépo,

kjo pyetje nuk gjendet né sistemin e e-prokurimit.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés dhe pretendimeve ankimore, vleréson se autoriteti
kontraktues me rastin e pérpilimit t& dosjes sé tenderit ka caktuar kérkesa té& cilat do t& ndikonin né reduktimin
apo climinimin e konkurrencés né kundérshtim me nenit 7 t& LPP-s€. Po ashtu, Paneli Shqyrtues sqaron se
kérkesa e AK-sé€ se “OE duhet t€ keté marréveshje me shtépiné botuese...” dhe mos pranimi i shtépive botuese
g€ t& lidhin marréveshje me t&€ tjeré OE do t& ndikoj né arritjen e géllimit, si dhe kérkesa e tillé nga AK &shté
né kundérshtim edhe me nenin 1 t&¢ LPP-s€ sepse kjo kérkesé do t€ ndikonte né mos arritjen e géllimit pér kété
aktivitet t€ prokurimit, rrjedhimisht me kété kérkesé t& AK nuk do t& keté siguri gé do t€ arrihet qéllimi i
prokurimit pér kété aktivitet. Pra, ¢mimi 1 ofruar do 1€ jeté né doré té€ nj& OE dhe AK nuk do té ishte né gjendje
qé t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit té fondeve publike sepse
vetém njé€ OE posedon njé marréveshje té till¢ si¢ ka kérkuar AK. Andaj, obligohet AK qé ti b&jé pérmirésimet

¢ nevojshme né dosje t& tenderit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar n€ provat e prezantuara si mé lart vendosi

s1 né dispozitiv t&€ kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés / /

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né ‘Goran Milenkovié

L

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
Ix] AK- Kuvendi Komunal Prishtiné
1x1 OE- “Office 1 Kosova™ SH.P.K-Prishting
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sé;
1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-s&.
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